
 
 

Hvordan laver man en Busk: 
De fleste Fuchsia, som er beregnet til dyrkning som busk formede planter vil 
ganske enkelt forme sig selv, men der er nogle der skal hjælpes til at sætte flere 
grene, så de på den måde kan blive en tættere plante hvilket best emt bare gør 
planten meget smukkere. Dette gør man ved at knibe topskudet og det forsætter 
man med at gøre indtil planten har lige netop den form man ønsker, men husk 
at jo længere tid der knibes topskud af jo længere tid går der inden planten 
blomstrer..  
Der er også de buske der benævnes "en slatten busk", og her må du binde  en 
pind til stammen  indtil stammen er så kraftig at den kan holde sig selv ret. Lad 
være med at binde op med strips e.l. materiale der ikke kan løsnes eller strække 
sig for stammen bliver jo tykkere og tykkere som planten vokser til, og har du 
brugt strips e.l. så vil dette skære sig ind i stammen, Brug istedet noget elastisk 
som f.eks. en gammel cykelslslange der er klippet op, eller  køb nellikeringe som 
for det første er billige men også nemme at rette ud og dermed kan de gøres 
størrer.  
Det er også en god ide at binde de  storblomstrede Fuchsia op, for blomsterne 
kan blive meget tunge og grenene derved knækker nemt og så er alt forarbejdet 
med at lave en flot plante ødelagt. . 

Hvordan laver man en Hænger: 
Sådan får man en flot hængende Fuchsia: 
• Man planter 3 stiklinger i en potte der er ca. 25 cm i diameter. 2 planter til en 

på 20 cm er passende, men selvfølgelig er det  afhængig af hvor kraftige 
planter det er. 

• Man skal klippe den 2 til 3 gange tidligt forår hvilket vil få planten til at dele 
sig  med mange sideskud. Man nipper den ved det 3. par blade, d.v.s. lige 
over det 3. hold blade. Derved får du en plante der forgrener sig godt fra 
start af.  

• Lige før der dannes knop skal man nappe topskuddet af, hvilket vil  give 
sideskud ned langs de hængende grene.  

• Planten skal placeres i filtreret lys, for så slipper du for at vende planten så tit 
for som bekendt vil  planten strække sig efter lyset.  

• Hæng planten så frit at grenene uden besvær kan vokse ned langs potten.  
 

Hvordan laver jeg en opstammet Fuchsia. 
En opstammet Fuchsia laves bedst af en meget kraftig stikling, som pottes og 
bindes til en stok. Et godt tip til en velegnet stikling der skal bruges til 
opstammet er at vælge en stikling der har tre blade i topskudet.  
Sideskud skal skæres/nippes af efterhånden som de vokser frem hvilket gøres 
efter første bladpar. Bladene på stammen skal blive siddende for det er dem der 
er med til at trække næring fra sollyset  samt transportere vand o.l. til toppen og 
dermed sikre den optimale vækst.  
Når planten har fået den højde man syntes kronen skal starte ved  nippes 
topskuddet af. Så vil planten sætte sine skud fra de øverste bladhjørner, disse 
sideskud nippes igen efter 1-2 bladpar. Proceduren gentages med de nye skud, 
til kronen er formet sådan at man  får en tæt, stor fyldig krone.  
Brug en solid plantepind som er så lang at den når op gennem kronen, for i 
starten kan (vil) det være nødvendigt at binde kronen ind for at undgå at 
grenene knækker under blomsternes vægt. Forvent ikke at du får en stor 
prægtig krone det første år, for normalt tager det 2 år at lave en stor højstammet 
Fuchsia. 



Det kan kræve sin mand/kvinde at lave en pæn krone for der kræves en del 
arbejde og opmærksomhed og meget kan gå galt undervejs. Planten bliver let 
skæv, der skal tages hensyn til lysforhold og måske brækker en gren, hvilket 
betyder at man skal starte forfra. Højstammede Fuchsia kræver meget plads til 
vinteropbevaringen så det skal der også tages højde for. Man kan også lave et 
minitræ som er mindre pladskrævende og den er også virkelig dekorativ. Lad 
stammen blive 30-40 cm høj og lad den forgrene. Ved 30-40cm´s højde er 
kronen oftest fri af jorden.  
Det kan varmt anbefales at man enten låner video eller bøger om emnet ved 
Dansk Fuchsia Selskab inden man går i gang. Det er altid nemmere at lave 
noget man har set med egne øjne enten via video eller via bogmaterialet.  
 
 

Placering m.h.t. farve bestandighed: 
Hvor i haven skal/kan man bedst placere sine Fuchsia? 
Det er faktisk en af de store vigtige ting at tage stilling til ved Fuchsia pleje – og 
det kan give enten hovedbrud af format  hvis man placere forkert eller en glæde 
uden lige, hvis man altså lige får fundet det rigtige sted for det er sådan med 
Fuchsia at de yder det optimale hvis placeringen er som de kræver og er den 
ikke det viser det sig hurtigt. Det er ikke kun farverne der ændrer sig efter 
placerings stedet – også blomstens størrelse og bladenes udseende ændrer sig.  
Nedenstående farve skema er baseret på at bevare farverne bedst muligt: 
• Aubergine, orange og mørke farver står bedst i nogen sol.  
• Blå, røde og violette farver står bedst i filtreret lys 
• Lyserøde, lavendel, lyse violette og rosa farver står bedste i halv 

skygge/filtret lys 
• Hvide/meget lyse farver står bedst i skygge. 
 
Nogle Fuchsia tåler solen bedre end andre, men generelt er det at  hvis man 
placerer en hvid i solen bliver den som regel lyserød der hvor den ellers skulle 
være hvid og blomsterne får slet ikke den størrelse de ville opnå ved en 
placering i skyggen, og samtidig vil hele planten se noget medtaget ud – og er 
det meget varmt kan planten også sagtens finde på at smide sine blade -  så det 
er vigtigt at man tænker sig om hvis man lige netop er faldet for en bestemt 
farvenuance i blomsten, eller størrelsen på en blomst.  
Sommeren 2003 var for mig et godt eksempel på hvor galt det kan gå hvis man 
ikke tager sig i agt for sol og varme. Forårets flotteste Pink Marshmallows blev 
det mest ynkelige syn både m.h.t. farve, størrelse og plantens velbefindende – 
det sker aldrig mere, for nu er der lavet masser af skyggepladser til alle de 
hvide. 
 
 

Beskæring inden vinteropbevaring: 
Beskæringen skal ske før frosten sætter ind, hvilket vil sige sidst på efteråret. 
Der er flere måder dette kan gøres på og det er også meget forskelligt hvor 
langt man klipper dem ned.  
Det er kun de planter der er mere end 1 år der skal klippes ned. Her vil jeg give 
et par eksempler på hvordan jeg gør det: 
 
• Man kan klippe dem ned til ca. 10 cm. over pottekanten hvis man vil have en 

lille tæt busk eller hængende plante. (Dette er ideelt hvis man ikke har så 
meget plads til at opbevarer dem om vinteren).  

• Man kan også klippe dem ned til det sidste led på de grene der er kommet i 
løbet af sommeren, her klipper dem lige over det sidste led, hvilket vil sige 
lige over det sted hvor det første par blade har siddet. På den måde giver 
man planten en større mulighed for at sætte nye skud til foråret.  



• De opstammede Fuchsia vinter klargøres på samme måde som i punkt  2. 
Men klip kun kroen og ikke stammen. Husk at fjerne evt. skud og blade der 
sidder op af stammen.  

• Jeg klipper ikke de unge planter, for de skal holdes i gang hele vinteren og 
de skal placeres lyst ved ca. 8 – 10 graders varme. 

• De planter der er lavet sidst på foråret og i sommerens løb skal beholde 
overtøjet på… ellers klarer de ikke vinteren. Tag dem ind i et lunt men ikke 
for varmt værelse og behandl dem ellers som enhver anden stueplante den 
første vinter. 

• Er planten efterhånden blevet så stor at det er umuligt at håndtere planten 
både hvad omfang af plante og pottestørrelse angår er det måske en ide at 
beskære rodsystemet også – om det kan gøres om foråret før sæson start 
har jeg ikke prøvet men efterårs beskæring af rodsystemet går fint. Da 
planten jo er tørret ud efter vinteropbevarings instrukserne kan man nemt 
vende planten ud af potten ved at lægge potten på siden og ganske forsigtigt 
”rykke” den ud på jorden. Det er ikke nogen god ide at gå alt for hårdt til 
rodsystemet så derfor skærer jeg kun 1/3 af siderne, og 1/3 af bunden, og 
planter derefter igen planten i potten med nyt jord. Der skal ikke vandes ret 
meget efter en sådan beskæring – kun så jorden lige er blevet vædet. 

 
 
Husk at fjerne alle blade og bløde skud fra planten inden de sættes til 
opbevaring, så der ikke går råd og skimmel i planten. 
Det er en god ide at sprøjte planterne mod svamp inden de sættes i vinterhi, 
denne sprøjtning bør hvis det er muligt udføres et par gange i løbet af vinteren. 
Som sprøjtemiddel bruges Euparen, Saporl 190DC, Amistar eller det mere 
”ukemiske” men gammelkendte middel som består af en blanding af Atamon og 
vand (1 del Atamon til 10 dele vand). 
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